علي رضا صداوي (1379)، در كتاب خوزستان در آينه تاريخ، تاريخ بني كعب و ماجرای شيخ خزعل را محور قرار داده و به آن پرداخته است. تئودور استرانك (1385)، حكومت شيخ خزعل و سرکوب شيخ نشين خوزستان را با محور قرارداد «عملکرد امپریالیسم بریتانیا در جنوب و جنوب غربی ایران» از 1897 تا 1276/1925-1304ش، بر مبنای اسناد آرشیوی دولت بریتانیا بررسی کرده و در آن به چگونگی تثبیت و زوال حكومت 28ساله شيخ خزعل بر سراسر منطقه خوزستان، کرانه های کارون و بخشی از خلیج فارس، با بهره مندی از حمايت های مداخله گرانه انگلیس پرداخته است. فضل الله براقی (1380) در پایان نامه کارشناسی ارشد خود به موضوع شيخ خزعل در مقابله با دولت مرکزی (1925-1304/1911-1290ش)، پرداخته و روابط او را با همسایگان، بریتانیا و دولت مرکزی ایران بررسی نموده است.

علی‌اکبر علیمردانی (1385) نیز در پایان‌نامه کارشناسی ارشد خود، رویکرد بریتانیا به شیخ خزعل و رضاخان (1304-1299ش) را مورد بررسی قرار داده‌است.

او با لباس رسمی شیوخ به‌میان عشایر عرب و نواحی اطراف رفت و وانمود کرد که دولت می‌خواهد املاک موروثی آنها را بگیرد و مالیات گزاف بر آنان ببندد (پهلوی، 1303: 111-112).

خزعل با خوانین بختیاری و والی پشتکوه نیز از طریق اعزام نماینده و ارسال مکاتبات، مناسباتی برقرار کرد. به‌خطر افتادن منافع و مصالح این خوانین، آنها را بار

دیگر به اتحاد و هم‌گرایی کشاند و قرارداد سوم صفر 1326/1908 بین بختیاری‌ها و شیخ خزعل (پوربختیار، 1385: 169)، قرارداد 1328 ق/1910 م میان شیخ خزعل و والی پشتکوه و صمصام‌السلطنه و اتحادشان در واقعه شلیل در سال 1342 ق/1922 م را در نیمه سال 1303 ش تکرار کردند و به نام سعادت ایران، اتحادیه قیام سعادت را تشکیل دادند (آرشیو وزارت امور خارجه، کارتن 52: پرونده 2-49، سند ش 1) و شیخ خزعل خود ریاست آن را برعهده گرفت و پرچم مخالفتشان را بلند کرد (مستوفی، بی تا: 3/640؛ پهلوی، 1303: 112؛ کسروی، 1373: 238-235).

اگرچه ژئوپلیتیک خاص منطقه امکان مقابله با فشارهای بیرونی را داشت و خصلت‌های فرهنگی لرها به‌گونه‌ای بود که خراج‌گذار بودن را نمی‌پذیرفت. یعنی انگلستان امکان

حضور مستمر و بی‌دردسر را در آنجا نداشت و مجبور بود با حکام محلی به‌نوعی از طریق واسطه‌ها مراوده داشته باشد.

به‌هر روی، ارتباط انگلیس با ایلات و سران آنها در دورهٔ پس از وقوع انقلاب مشروطه در سال 1906م/ 1324ق. به‌دلیل آشفتگی‌های ناشی از آن، شکل شدیدتری به‌خود گرفت. به‌ویژه پس از انعقاد قرارداد 1907م. بین انگلیس و روسیه که پس از حل اختلافاتشان ایران را بین خود تقسیم نمودند، انگلیس در منطقهٔ نفوذ خود یعنی جنوب ایران برای فعالیت‌های استعماری خویش حدّ و مرزی قائل نبود. به‌همین خاطر بی‌گمان انگلستان از کوشش‌های مجلس دوم در این زمان که در جهت تقویت بنیۀ دولت مرکزی بود ناخرسند بود. در واقع با وجود رقابت روس و انگلیس در ایران و ازدست‌رفتن کنترل دولت مرکزی بر مناطقی که بریتانیا در آنجا منافع داشت، راه حل مشکل را در این دید که برای تأمین منافع خود با سران عشایر وارد قرارداد و مذاکره شود. حدّ فعالیت‌ها و نفوذ استعماری انگلیس در ایران به‌ویژه منطقه جنوب را باید از جملهٔ سرپرسی سایکس متوجه شویم که گفته: «انگلستان سعی می‌کرد برای جنوب ایران حکام لایقی انتخاب کند» (سایکس، 1367: 613).

با کشف نفت در منطقهٔ جنوبی خوزستان در سال 1326ق/ 1908م. بیش از پیش بر میزان و کیفیت توجه انگلیس به ایران افزوده شد. تا اوایل سده بیستم میلادی، جنوب ایران به‌عنوان یک منطقه امنیتی برای حفاظت از هندوستان در سیاست خارجی انگلستان اهمیت داشت و در اواخر دهۀ اول این سده به اهمیت این منطقه ارزش کشف و استخراج نفت نیز افزوده شد. انگلیس که امتیاز استخراج آن را از زمان مظفّرالدین‌شاه در سال 1319ق/ 1901م. گرفته بود، برای ادامه و توسعهٔ عملیات نفتی و حراست از منافع خود در ایران، ارتباط و دوستی خود را با قدرتهای محلی محکم‌تر کرد. زیرا شرکت نفت علاوه بر خرید زمین از رؤسای بختیاری که برطبق شرایط امتیازنامهٔ داری می‌بایست زمین‌های مورد نیاز را مستقیماً از مالکین آنها اجاره و خریداری کند، (اسناد وزارت امور خارجه، کارتن 19: پرونده 20-2، سند ش3) برای حفظ تأسیسات و چاهها و لوله‌های نفتی نیازمند آنها و شیخ محمره نیز بود.